

Số: /KH-BQLQGPB

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2025.

Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2025 với nội dung trọng tâm thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở đạt hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

b) Triển khai, phổ biến kịp thời đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến viên chức và người lao động, bảo đảm nâng cao ý thức tìm hiểu và thực thi pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm thực hiện công tác PBGDPL đạt hiệu quả thiết thực; không ngừng đổi mới phương thức PBGDPL, ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

b) Thực hiện có hiệu quả các nguồn lực xã hội trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; không ngừng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật đối với viên chức và người lao động.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước được dư luận xã hội quan tâm; các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tập trung vào các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại các kỳ họp và các văn bản pháp luật theo lĩnh vực hoạt động của đơn vị, nhằm phục vụ công tác thực thi pháp luật.

b) Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL cho viên chức và người lao động theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

c) Tổ chức thực hiện sinh hoạt Ngày Pháp luật theo Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh và

nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam (09/11) đơn vị bằng hình thức phù hợp.

d) Tiếp tục tổ chức thực hiện các Đề án về PBGDPL: “Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho viên chức và người lao động”; “Tuyên truyền, phổ biến trong viên chức và người lao động về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”; “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam”; “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các hoạt động hòa giải ở cơ sở theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, gắn với nhiệm vụ triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030”. Đẩy mạnh thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở gắn với phong trào thi đua ở đơn vị.

3. Công tác phối hợp thực hiện

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm triển khai thực hiện đến viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị quản lý.

2. Giao phòng Kế hoạch – Tổng hợp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc trong triển khai thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp (*trong đó: báo cáo 6 tháng đầu năm gửi trước ngày 25/5, báo cáo tổng kết năm gửi trước ngày 30/11*) để biết, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2025 của Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Ban Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, KHTH.KTTG.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Lộc